— 1 —

主动公开

上 海 市 司 法 局
沪司行规〔2023〕5 号

关于延长《上海市基层法律服务所和基层法律
服务工作者年度考核办法》有效期的通知

各区局：

经评估，上海市司法局印发的《上海市基层法律服务所和基层

法律服务工作者年度考核办法》（沪司规〔2018〕25 号）需继续实施，

有效期延长至 2028 年 10 月 31 日。

特此通知。

上海市司法局

2023 年 10 月 11 日

— 2 —

关于印发《上海市基层法律服务所
和基层法律服务工作者年度考核办法》的通知

沪司规〔2018〕25 号

各区局：

《上海市基层法律服务所和基层法律服务工作者年度考核办

法》经 2018 年市司法局第 10 次局长办公会议审议通过，现予以印

发，请遵照执行。

特此通知。

上海市司法局

2018 年 9 月 11 日

— 3 —

上海市基层法律服务所
和基层法律服务工作者年度考核办法

为加强对基层法律服务所和基层法律服务工作者的监督和管

理，根据《基层法律服务所管理办法》《基层法律服务工作者管理

办法》《司法部关于学习贯彻修订后的〈基层法律服务所管理办法〉

和〈基层法律服务工作者管理办法〉工作的通知》等法律法规规章

和规范性文件的规定，结合本市工作实际，制定本办法。

一、考核对象

本市行政区域内的基层法律服务所和基层法律服务工作者。

二、考核职责

市司法局负责全市基层法律服务所和基层法律服务工作者年度

考核工作的监督和指导。区司法局负责本行政区域内基层法律服务

所和基层法律服务工作者年度考核工作的组织实施。

三、考核时间

每年 12 月进行考核，次年 1 月向社会公告。

四、考核程序

（一）发布通知

区司法局向本行政区域内基层法律服务所发出考核通知，明确

其提交书面考核材料的时间。

（二）提交材料

基层法律服务所应填写《基层法律服务所机构信息统计表》（见

— 4 —

附件 1），并按照《基层法律服务所管理办法》第三十条之规定，向

住所地的区司法局提交有关考核材料（由各区自行规定）。

基层法律服务工作者应填写《基层法律服务工作者执业情况登

记表》（见附件 2），并按照《基层法律服务工作者管理办法》第四

十一条的规定向住所地的区司法局提交有关考核材料。基层法律服

务工作者的执业表现年度考核意见，合伙制的基层法律服务所，由

基层法律服务所召开合伙人会议以决议形式作出，并提交给住所地

的区司法局；事业体制的基层法律服务所，由所主任召集召开所务

会议，以会议纪要的形式作出，并提交给住所地的区司法局。

（三）审查处理

区司法局对考核材料进行书面审查，必要时应当进行实地检查。

基层法律服务所符合继续执业条件的，区司法局在其执业证副

本上注明本年度考核合格；有《基层法律服务所管理办法》第三十

六条所列行为且尚未处理的，或不符合《基层法律服务所管理办法》

第七条规定条件的，考核结果为不合格，区司法局应当发出限期整

改通知书。基层法律服务工作者符合继续执业条件的，区司法局在

其执业证上注明本年度考核合格；有《基层法律服务工作者管理办

法》第四十六条规定情形之一的，考核结果为不合格，区司法局应

当发出限期整改通知书。

考核合格的基层法律服务所和基层法律服务工作者，可以继续

执业。考核不合格的基层法律服务所和基层法律服务工作者限期整

改合格后，可以继续执业。

— 5 —

（四）注销程序

考核不合格的基层法律服务所限期整改期满后仍不能改正、不

宜继续执业的，由区司法局按照《基层法律服务所管理办法》第四

十条之规定予以注销。考核不合格的基层法律服务工作者限期整改

期满后仍不能改正、不符合继续执业条件的，区司法局应当建议所

在基层法律服务所对其按合同终止聘用关系并提出注销申请，由区

司法局按照《基层法律服务工作者管理办法》第十六条之规定予以

注销。基层法律服务所终止与基层法律服务工作者的聘用关系（包

括开除与辞退）或基层法律服务工作者从基层法律服务行业离职的，

基层法律服务所应当上缴该基层法律服务工作者执业证并书面说明

注销原因，由该所主任签名并加盖基层法律服务所印章确认。区司

法局负责办理执业证注销手续。

五、考核公告与通知

区司法局在考核工作结束后，应当发布公告，向社会公布本行

政区域通过年度考核的基层法律服务所和基层法律服务工作者的名

单，具体包括基层法律服务所的名称、地址、联系方式、负责人姓

名、执业人员名单。公告应抄送市司法局和区法院等相关部门。

被限期整改的基层法律服务所、基层法律服务工作者期满仍不

能改正的，区司法局对其不予公告，并书面通知相关基层法律服务

所或人员。

六、工作要求

基层法律服务所和基层法律服务工作者执业情况年度考核工作

— 6 —

是规范基层法律服务的重要抓手，各区司法局应当高度重视，新批

和转所信息要在相应的审批系统中录入。对考核中发现的问题要及

时查处，处罚结果通过市司法局法律服务行业信用信息平台予以公

布。各区司法局完成考核工作后应当填写年度检查情况汇总表（附

件 3）报市司法局。

七、解释权及有效期

本办法由市司法局负责解释。

本办法有效期 5 年，自 2018 年 11 月 1 日起施行，至 2023 年 10

月 31 日终止。

附件：1．基层法律服务所机构信息统计表

2．基层法律服务工作者执业情况登记表

3．XX 区基层法律服务年度检查汇总表（20XX 年度）（此

页无正文）

— 7 —

附件 1

基层法律服务所机构信息统计表

基

本

情

况

名称 性质 合伙( )/事业单位( ) / 其他（ ）

地址 邮编

电话
社会统一

信用代码

执业

证号

所在

街镇

负

责

人

姓名 电话 手机

任职

时间

法定代表人、合伙人、执业场所等信

息是否和执业证副本上的记载一致

合

伙

人

执

业

人

员
法律服务所内部管理

规定和制度清单

本人承诺上述填报内容均系真实，决无虚假隐瞒。

法律服务所（印章）: 负责人（签名）： 日期：

— 8 —

基层法律服务所年度执业情况报告

上海市司法局制

— 9 —

附件 2

基层法律服务工作者执业情况登记表

姓名
执业

机构

执业

证号

送达地址 邮编 电话

身份证号
获准执业

时间

年

度

执

业

情

况

担任常年法律顾问 家 代理行政诉讼 件

代理侵权纠纷诉讼 件 法律咨询 人次

代理婚姻家庭诉讼 件 代写法律事务文书 份

代理合同纠纷诉讼 件 提供法律援助 件

代理相邻纠纷诉讼 件 代理非讼法律事务 件

代理其他民事诉讼 件 年度业务收费总额 元

本年度代理案件之案卷目

录编号

法律服务工作者年度考核意见（由合伙人会议以决议形式作出）：

法律服务所聘用意见：

 本法律服务所决定自 年 月 日起终止与填表人 的聘

用关系。

 本法律服务所决定延续与填表人 的聘用关系至 年 月。

单位（印章） 负责人（签名） 年 月 日

— 10 —

基层法律服务工作者年度执业情况报告

本人承诺以上填报内容均系真实，如有虚假隐瞒，愿承担相应法律责

任。

执业人员（签名）： 年 月 日

上海市司法局制

— 11 —

附件 3

XX区基层法律服务年度检查汇总表

（20XX 年度）

1、人员新批情况汇总表

姓名 执业机构 执业证号 身份证号 发证日期

2、人员转所情况汇总表（转入需要填发证日期，转出不需要填发证日期）

姓名 原执业机构 执业证号 现执业机构 发证日期

3、人员注销情况汇总表

姓名 执业机构 执业证号 原因
原执业证是

否收回

4、人员被投诉及处理情况汇总表

姓名 执业机构 投诉人 投诉时间 被投诉事项 处理结果

5、基层法律服务所注销情况汇总表

名称 注销依据 注销时间 证照是否收回 人员如何安置

注意：附件 3 统计时间为上一年度公告之后至本年度公告之前

— 12 —

上海市司法局办公室 2023 年 10 月 11 日印发